
712ª feira | 03/Abr/2023 - Edição nº 11392

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 370/2023 – GMS/SEED 

Protocolo nº 19.580.977-1 
 
1. Trata-se de procedimento licitatório, modalidade Pregão, forma 
Eletrônica, tipo menor preço, de n.º PE 370/2023 – GMS/SEED, visando 
à aquisição de bebedouros para atender a demanda das escolas 
relacionadas ao Convênio SEED/PR e Itaipu Binacional n.º 
4500058794/2020 – Escolas Cívico – Militares em Colégios do Paraná, 
conforme as especificidades contidas no Edital e Anexos (Fls.347-
386/Mov.117-119), no valor global máximo de R$. 44.876,32 (quarenta e 
quatro mil oitocentos e setenta e seis reais e trinta e dois centavos). 
 
2. Considerando o consignado no Despacho n.º 92/2023 – 
NAS/LICITAÇÕES (fls.387/Mov.120) e com fundamento nos §§ 3º e 5º do 
Artigo 1º do Decreto Estadual nº 4.189/2016, AUTORIZO a realização da 
despesa e a instauração do procedimento licitatório. 
 

Curitiba, 31 de março de 2023. 
 

Louise Caroline Campos Löw 
Diretora-Geral/SEED, por Delegação 

De Competência Res. 26/2023 GS/SEED 

 33081/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 295/2023 – GMS/SEED 

Protocolo nº 19.570.704-9 
 
1. Trata-se de procedimento licitatório, modalidade Pregão, forma 
Eletrônica, tipo menor preço, de n.º PE 295/2023 – GMS/SEED, visando 
à contratação de Materiais Clínicos Diversos para 
montagem de 37 laboratórios para atender a demanda das Escolas 
mantidas pela Seed, conforme especificações do Edital e Anexos 
(Fls.833-902/Mov.166), no valor global máximo de R$ 1.077.567,65 (um 
milhão, setenta e sete mil, quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta 
e cinco centavos), para atender a demanda das Escolas mantidas pela 
Seed. 
 
2. AUTORIZO, fundamento do disposto nos §§ 3º e 5º do Artigo 1º do 
Decreto Estadual nº 4.189/2016, c/c a Informação nº 248/2023– 
PR/PGE, a realização da despesa e a instauração do procedimento 
licitatório. 
 

Curitiba, 30 de março de 2023. 
 

Louise Caroline Campos Löw 
Diretora-Geral/SEED, por Delegação 

De Competência Res. 26/2023 GS/SEED 

  32843/2023

FUNDEPAR

PORTARIA Nº 0080/2023 – FUNDEPAR

O Diretor-Presidente do Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional 
FUNDEPAR, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual 
n. º 00065 de 05 de janeiro de 2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, 
regulamentado pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017,
RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados a constituírem a Comissão de 
Elaboração do Regulamento Interno do Instituto FUNDEPAR, de forma a adequá-
lo à Lei nº 21.352/2023.

CARLA FERNANDES 
ARAÚJO DEMCHUK PRESIDENTE RG nº 44183560

ELZA FAGUNDES DA 
SILVA

SUPLENTE 
PRESIDENTE RG nº 38207946

AMANDA DANIELLE 
SAMPAIO MOFALDINI MEMBRO 1 RG nº 66844420

DEISY MICHELI DE 
ARAUJO

SUPLENTE 
MEMBRO 1 RG nº 54045492

GISELLE LUZIA DZIURA MEMBRO2 RG nº 55103020

SERGIO LUIZ SOTO SUPLENTE 
MEMBRO 2 RG nº 34421595

ELIANE TERUEL 
CARMONA MEMBRO 3 RG nº 48921280

MONICA APARECIDA 
BLANSKI DE MACEDO 

GOLBA

SUPLENTE 
MEMBRO 3 RG nº 36104953

IRIAN TERESINHA 
MARQUES MEMBRO 4 RG nº 31788919

FABIANA HASS MAIA SUPLENTE 
MEMBRO 4 RG nº 100645041

VIVIAN APARECIDA 
CISCATO CHUCHENE 

BONATTO
MEMBRO 5 RG nº 32982123

VIVIANE BURANELI 
GOMES

SUPLENTE 
MEMBRO 5 RG nº 134911123

Art. 2º A Comissão poderá convocar chefias e/ou pessoal técnico administrativo 
para participarem das discussões, se a natureza do documento assim o exigir.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada 
a Portaria nº 353/2022 - FUNDEPAR, publicada no DIOE nº 11.290 de 28/10/2022. 
Publique-se. Anote-se.

Marcelo Pimentel Bueno
Diretor Presidente FUNDEPAR

Decreto nº 00065/2023
32867/2023

PARANÁEDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 03/2023-PREDUC 
O Superintendente do Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO, 
no seu uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto 
Social e, considerando as disposições contidas no Decreto Estadual 
10.086/2022, em face do término do prazo de mandato dos membros da 
Comissão Permanente de Licitações, do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em 
31/03/2023, nomeados através da Portaria nº 121/2022, de 31/03/2022, 
RESOLVE: 
1. COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
Nomear como membros da Comissão Permanente de Licitações, com 
mandato de 01 (um) ano, contado da data de 31/03/2023. 
- PEDRO HENRIQUE GOLIN LINHARES...............RG nº 6.995.990-3-PR 
- ALINE MARIA VIGNOLIS BARBOZA...................RG nº 10.530.356-4-PR 
- DALTON RIVA DE PAULA......................................RG nº 7.005.780-8-PR 
- ÂNGELA CRISTINA KAWKA.................................RG nº 7.564.906-1-PR 
1.1 PRESIDÊNCIA 
Nomear para Presidência da Comissão Permanente de Licitações, 
PEDRO HENRIQUE GOLIN LINHARES, o qual, nos impedimentos será 
substituído por ALINE MARIA VIGNOLIS BARBOZA 
1.2 ATRIBUIÇÕES 
A Comissão Permanente de Licitações, no exercício de suas funções, 
deverá proceder ao registro em ata, assinada por todos os seus membros, 
de todos os fatos e acontecimentos que vierem a ocorrer nas suas 
reuniões e os resultados devem ser submetidos à homologação do 
Superintendente do Paranaeducação. 
2. PREGOEIRO 
Nomear, como Pregoeiro, com mandato de 01 (um) ano, contado da data 
de 31/03/2023, PEDRO HENRIQUE GOLIN LINHARES, RG nº 
6.995.990-3-PR, delegando-lhe competência para praticar atos de 
expedição de Editais, bem como da elaboração de minutas de contratos 
previstos no artigo 24 e incisos do Decreto Estadual nº 10.086 de 17 de 
janeiro de 2022. 
2.1 EQUIPE DE APOIO AO PREGOEIRO 
Nomear, como membros da Equipe de Apoio ao Pregoeiro, como mandato 
de 01 (um) ano, contado da data de 31/03/2023. 
- ALINE MARIA VIGNOLIS BARBOZA...................RG nº 10.530.356-4-PR 
- DALTON RIVA DE PAULA......................................RG nº 7.005.780-8-PR 
- ÂNGELA CRISTINA KAWKA.................................RG nº 7.564.906-1-PR 
Esta portaria entra em vigor a partir de 31/03/2023, revogadas as 
disposições em contrário. 

Curitiba, 31 de março de 2023. 
Carlos Roberto Tamura 

Superintendente do Paranaeducação 
33099/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
298887123

Documento emitido em 27/04/2023 17:23:34.

Diário Oficial Executivo
Nº 11392 | 03/04/2023 | PÁG. 71

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


